Экземпляр №__
3

Соглашение № ЕССО-2019/16
об информационном взаимодействии и совместных действиях по обеспечению предоставления первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения и бухгалтерской отчетности в электронном виде
по телекоммуникационным каналам связи на территории Забайкальского края
г. Чита
«___» _________ 2019 года
Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Забайкальскому краю, именуемый в дальнейшем Забайкалкрайстат, в лице руководителя Изюмова Александра Николаевича, действующего на основании Положения о Территориальном органе Федеральной службы государственной статистики по Забайкальскому краю, утвержденного приказом Росстата от 19.04.2018 года № 204, с одной стороны, и специализированный оператор связи ≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈, именуемый в дальнейшем Оператор, в лице генерального директора ≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈, действующего на основании Устава ≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
I. Предмет Соглашения

1. Стороны договорились об информационном взаимодействии и совместных действиях по обеспечению предоставления первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения и бухгалтерской отчетности в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи в Забайкалкрайстат, в том числе и его структурные подразделения, от юридических лиц/ индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность без образования юридического лица, зарегистрированных/осуществляющих свою деятельность на территории Забайкальского края (далее – респондентов).

2. При предоставлении первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения и бухгалтерской отчетности в электронном виде
по телекоммуникационным каналам связи Стороны руководствуются: Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации», от 06.12.2011 № 402-ФЗ
«О бухгалтерском учете»,  Положением об условиях предоставления в обязательном порядке первичных статистических данных и административных данных субъектам официального статистического учета, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 18.08.2008 № 620, Порядком организации обработки первичных статистических данных
по формам федерального статистического наблюдения, поступивших от респондентов
в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи, утвержденным приказом Росстата от 27.10.2010 № 370, Унифицированным форматом электронных версий форм статистической отчётности, утверждённым приказом Росстата от 28.10.2010 № 372, Унифицированным форматом транспортного сообщения при обмене электронными документами между территориальными органами Росстата и респондентами, утверждённым приказом Росстата от 07.07.2011 № 313, Порядком ведения реестра специализированных операторов связи в условиях централизованной технологии сбора с использованием централизованного единого модуля приёма отчетности от специализированных операторов связи от 13.07.2018 № 83-У, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Соглашением.

3. Оператор оказывает услуги по передаче первичных статистических данных
по формам федерального статистического наблюдения и бухгалтерской отчетности
в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи всем респондентам, заключившим с Оператором договор на оказание соответствующих услуг.
II. Права и обязанности Сторон

1. В рамках информационного взаимодействия и совместных действий
по обеспечению предоставления первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения и бухгалтерской отчетности в электронном виде
по телекоммуникационным каналам связи Забайкалкрайстат принимает на себя следующие обязанности и имеет следующие права:

1.1. Обеспечивает выполнение всех положений, регламентированных
для Забайкалкрайстата настоящим Соглашением.

1.2. Обеспечивает прием посредством централизованного единого модуля приёма отчетности от специализированных операторов связи (далее – ЦЕМПОС) от респондентов первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения
и бухгалтерской отчетности в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи, сформированных на основании актуальных XML-шаблонов;

1.3. Обеспечивает регистрацию Оператора в ЦЕМПОС;

1.4. Обеспечивает ведение учёта и регистрацию фактов обмена электронными документами между Забайкалкрайстатом, респондентами и Оператором (мониторинг электронного документооборота);

1.5. Информирует Оператора о случаях нарушения работоспособности программного обеспечения и аппаратных средств, используемых Забайкалкрайстатом для приёма первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения и бухгалтерской отчетности в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи;

1.6. Обеспечивает информационное взаимодействие с Оператором по вопросам, связанным с настоящим Соглашением.
2. В рамках информационного взаимодействия и совместных действий
по обеспечению предоставления первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения и бухгалтерской отчётности в электронном виде
по телекоммуникационным каналам связи Оператор принимает на себя следующие обязанности и имеет следующие права:

2.1. Выполняет все положения, регламентированные для Оператора связи настоящим Соглашением, а также соблюдение правил использования средств электронной подписи (далее – ЭП) и средств криптографической защиты информации.

2.2. Соблюдает требования утвержденных Росстатом документов:

2.3. Порядка организации обработки первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения, поступивших от респондентов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи;
2.4. Унифицированного формата электронных версий форм статистической отчетности;
2.5. Унифицированного формата транспортного сообщения при обмене электронными документами между территориальными органами Росстата и респондентами;
2.6. Порядка администрирования реестра специализированных операторов связи
в условиях централизованной технологии сбора с использованием централизованного единого модуля приёма отчетности от специализированных операторов связи.

2.7. Обеспечивает регистрацию Забайкалкрайстата, в том числе его структурных подразделений, и Росстата на сервере Оператора.

2.8. Предоставляет (после регистрации на сервере Оператора) Росстату, Забайкалкрайстату, в том числе его структурным подразделениям, возможность обмена электронными документами с применением сертифицированных средств ЭП и средств шифрования со всеми респондентами, заключившими договор с Оператором.

2.9. Обеспечивает ведение учёта и регистрацию фактов обмена электронными документами между Забайкалкрайстатом, в том числе его структурными подразделениями, респондентами и Оператором (мониторинг электронного документооборота).

2.10. Предоставляет по обращению Забайкалкрайстата, респондента и иных уполномоченных лиц хранящиеся в архиве Оператора подтверждения специализированного оператора связи, содержащие информацию о дате и времени отправки респондентом первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения / бухгалтерской отчётности.

2.11. Обеспечивает круглосуточную работоспособность аппаратных, программных
и телекоммуникационных средств Оператора, необходимых для обеспечения предоставления респондентами в Забайкалкрайстат первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения и бухгалтерской отчетности в электронном виде
по телекоммуникационным каналам связи.

2.12. Обеспечивает организацию «горячей линии» по вопросам сбора первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения и бухгалтерской отчетности в электронном виде при оказании технической поддержки респондентам.
2.13. Обеспечивает получение и обработку программными средствами Оператора сообщений, отправленных Росстатом посредством ЦЕМПОС.
2.14. Информирует Забайкалкрайстат о случаях нарушения на стороне Оператора работоспособности программного обеспечения и / или аппаратных средств, использующихся для обеспечения предоставления респондентами первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения и бухгалтерской отчетности в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи, а также об изменении контактных данных Оператора.
2.15. Обеспечивает информационное взаимодействие с Забайкалкрайстатом по вопросам, связанным с настоящим Соглашением.
2.16. Обеспечивает назначение ответственного лица, отвечающего за взаимодействие
с Забайкалкрайстатом по вопросам, связанным с настоящим Соглашением.
3. Оператор не несёт ответственность за содержание и достоверность информации, циркулирующей между респондентами и Забайкалкрайстатом, за исключением случаев, когда искажение информации произошло в результате нарушений в работе программных либо телекоммуникационных средств, за мониторинг и поддержание работоспособности которых несет ответственность Оператор.
4. В случае получения Забайкалкрайстатом первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения, сформированных респондентами с использованием программного обеспечения Оператора на основании неактуальных XML-шаблонов, при условии своевременного направления Оператору посредством ЦЕМПОС информации о выходе нового XML-шаблона, указанные первичные статистические данные считаются Забайкалкрайстатом непринятыми/ непредоставленными и Оператор обязуется самостоятельно удовлетворить претензии респондента, связанные с данным фактом.
III. Сроки действия Соглашения

1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами
и действует по 31 декабря 2019 года включительно.

2. Действие настоящего Соглашения автоматически продлевается на каждый последующий календарный год, если ни одна из Сторон не заявит о его расторжении не позднее чем за месяц до истечения строка действия настоящего Соглашения.
3. В случае приостановления действия лицензий Оператора, необходимых
для предоставления им услуг, действие настоящего Соглашения приостанавливается
со дня приостановления действия лицензий.

4. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто в следующих случаях:

5. по обоюдному согласию Сторон;

6. в случае грубых или преднамеренных нарушений одной из Сторон своих обязательств;

7. в случае прекращения действия лицензий, необходимых для предоставления услуг Оператора.

8. Во всех случаях Сторона, выступающая инициатором расторжения настоящего Соглашения, должна письменно уведомить другую сторону за месяц до даты предполагаемого расторжения Соглашения.

IV. Форс-мажор

1. Составной частью настоящего Соглашения является оговорка о форс-мажоре (освобождении от ответственности) Международной Торговой Палаты (публикация МТП
№ 421 Е).

V. Дополнительные условия Соглашения

1. Соглашение является безвозмездным.

2. В случае возникновения споров и разногласий Стороны приложат все меры
к разрешению их путём переговоров.

3. В случае если споры и разногласия не удалось разрешить путем переговоров,
то такие споры и разногласия будут решаться в Арбитражном суде Забайкальского края в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны,
если они совершены в письменной форме и подписаны надлежащим образом уполномоченными на то представителями Сторон.

5. Соглашение составлено в 2-х (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу – по одному для каждой из Сторон.

6. Перечень документов, подтверждающих права ≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈ на выполнение функций специализированного оператора связи в рамках информационного взаимодействия
и совместных действий по обеспечению предоставления первичных статистических данных
по формам федерального статистического наблюдения и бухгалтерской отчетности
в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи, указан в Приложении
к настоящему Соглашению.

VI. Адреса и реквизиты Сторон:
	ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ:
Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Забайкальскому краю (Забайкалкрайстат)
	ОПЕРАТОР:

	Адрес:
	Адрес:

	672000, Забайкальский край, г. Чита,

ул. Анохина, д. 83

	ОГРН 1027501147937

ИНН 7532001537, КПП 753601001
ОКПО 86102, ОКОНХ 97310
р/с 40105810700000010002
л/с 03911208000
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ЧИТА Г.ЧИТА
БИК 047601001
	ИНН __________, КПП  ________

ОКПО _______ ,ОКОНХ _______________

р/с _________________

в ___________________

к/с

БИК

	тел.

+7(3022) 28-20-68
факс

+7(3022) 28-20-68
	тел.

+7(___)_________
факс

+7(___)_________

	От Забайкалкрайстата

Руководитель Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Забайкальскому краю
	От Оператора

	______________________ А. Н. Изюмов
	______________________. ФИО

	М.П.
	М.П.

Приложение

к Соглашению № ЕССО-2019/16 от «___» ____________ 2019 года
Перечень документов, подтверждающих права ≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈ на выполнение функций специализированного оператора связи в рамках информационного взаимодействия и совместных действий по обеспечению предоставления первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения и бухгалтерской отчетности
в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи
1. Копия Лицензии Федеральной службы по надзору в сфере связи №______ от ___________ 20__г. на предоставление телематических услуг связи, с приложением - на __листах.

2. Копия Лицензии ФСБ России №______ от ___________ 20__г. на право предоставления услуг в области шифрования информации, с приложением - на __ листах.

3. Копия Лицензии ФСБ России №______ от ___________ 20__г. на право осуществления деятельности по распространению шифровальных (криптографических) средств,
с приложением - на __ листах.

4. Копия Лицензии ФСБ России №______ от ___________ 20__г. на право осуществления деятельности по техническому обслуживанию шифровальных (криптографических) средств, с приложением - на __ листах.
PAGE